Определение
.... адрес
Советский районный суд адрес в составе председательствующего судьи ФИО1 при секретаре ФИО2 рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к ФИО10 о взыскании денежных средств, по встречному исковому заявлению ФИО10 к ФИО9 о разделе совместно нажитого имущества супругов, взыскании денежных средств,
установил:
ФИО9 обратился в суд с названным иском, в обоснование заявленных требований указал, что квартира, расположенная по адресу: адрес, ……, находилась в долевой собственности сторон (бывших супругов) ФИО9 и ФИО10, каждому из них принадлежала 1/2 доля в праве собственности на квартиру. После приобретения квартиры сторонами по взаимному согласию было принято решение о проведении в ней ремонта. …. г. сторонами было принято решение расторгнуть брак. ….. г. супругам было выдано свидетельство о расторжении брака, однако ремонт в данной квартире всё ещё продолжался. Все расходы по ремонту нес истец. …. г. проведение ремонта закончилось. … г. ответчик продала свою долю в квартире ФИО11 по договору купли-продажи ….. рублей. Во время проведения ремонта вышеуказанной квартиры ответчик обращалась в соответствующее агентство для создания индивидуального дизайн-проекта интерьера квартиры. После заключения соответствующего договора между ответчиком и ИП Г.Ю. от …. года, исполнителем был разработан индивидуальный дизайн-проект интерьера для данной квартиры. Ответчик совместно участвовала при разработке дизайн-проекта и предлагала свои идеи. После разработки дизайн-проекта интерьера квартиры ответчик составила список необходимых материалов для выполнения ремонта. В данный список также вошла мебель, электроприборы, двери, замки и иное. Истец оплатил полную стоимость, приобретенных товаров и работу по выполнению ремонта. Общая сумма расходов на проведение ремонта составила ….. рублей. Считал, что имеет право на взыскание половины расходов на проведение ремонта, в связи с чем, просил взыскать с ответчика в свою пользу …. рублей.
В ходе рассмотрения дела ФИО9 в порядке ст. 39 ГПК РФ уточнил заявленные требования, просил взыскать с ответчика в свою пользу денежные средства в сумме ….. рублей (л.д.130-131).
Не согласившись с заявленными требованиями ФИО10 обратилась в суд с встречными требованиями к ФИО9 просила разделить совместно нажитое имущество сторон (Истца и Ответчика) общей стоимостью … руб: автотранспортное средства ….., автотранспортное средства …., гаражный бокс № ….. по адресу: адрес, ул. …... Взыскать с ответчика в пользу истца неосновательное обогащение (стоимость 1/2 совместно нажитого имущества) в размере ….. руб., а так же проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ….. г. по …… г. в размере ….. руб, а в дальнейшем исчисление процентов за пользование чужими денежными средствами производить от суммы …… руб. по ключевой ставке ЦБ РФ (10 %) по день фактического исполнения денежного обязательства (л.д.126-127).
ФИО9 в судебном заседании участие не принимал, о слушании дела извещен своевременно и надлежащим образом, ходатайств об отложении слушания дела не заявил, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Истец ФИО10, представитель истца, действующая на основании доверенности – ФИО3 а также представитель ответчика, действующий на основании доверенности – ФИО4 в судебном заседании в соответствии со ст. ст. 39, 173 ГПК РФ уточнили заявленные требования и просили утвердить мировое соглашение, в целях урегулирования данного спора. В соответствии с которым:
1.По основному иску ФИО5 к ФИО6 о взыскании (с учетом уточнения заявленных требований) …. руб. - расходы на осуществление ремонта квартиры по адресу адрес, ул. ….. кв. ….. руб. - расходы по оплате госпошлины; ….. руб. - расходы по оплате услуг представителя (далее — Спор 1).
- по встречному иску ФИО7 к ФИО8 (с учетом уточнения заявленных требований) о признании имущества (автомобиля …. стоимостью … руб., автомобиля ……, гос. № ….. стоимостью …… руб., гаражного бокса № ….. в ГСК …… по адресу: адрес, ул. ……, стоимостью …… руб.) совместно нажитым Сторонами в браке имуществом на общую сумму ….. руб., о взыскании 1/2 стоимости вышеназванного имущества в размере ….. руб., о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ) в размере …… руб. за период с ….. г., о взыскании расходов по оплате госпошлины в размере …… руб., о взыскании расходов по оплате за проведение судебной экспертизы в размере ….руб. (далее — Спор 2).
2.До момента урегулирования Спора 1 и Спора 2, Стороны в порядке, предусмотренном ст. 39 ГПК РФ уточняют ранее заявленные требования, а именно:
- по Спору 1 ФИО5, просит суд взыскать с ответчика - ФИО12
Я.А. ….. руб. - расходы на осуществление ремонта квартиры по адресу адрес, ул. ….., … руб. - расходы по оплате госпошлины в соответствии с ценой иска (излишне оплаченную госпошлину возвратить из соответствующего бюджета), …… руб. - расходы по оплате услуг представителя.
- по Спору 2 ФИО7, просит суд признать имущество (автомобиль …… стоимостью …. руб., автомобиль …… стоимостью …. руб., гаражный бокс № ….. в ГСК ……., по адресу:: адрес, …… стоимостью ….. руб.) совместно нажитым Сторонами в браке имуществом на общую сумму ….. руб., взыскать 1/2 стоимости вышеназванного имущества в размере …… руб., взыскать судебные расходы по оплате госпошлины в соответствии с ценой иска (излишне оплаченную госпошлину возвратить из соответствующего бюджета), взыскать судебные расходы по оплате проведения судебной экспертизы в размере …… руб., взыскать расходы по оплате услуг представителя в размере …… руб.
3. В порядке урегулирования споров на условиях настоящего мирового соглашения:
- по Спору 1: ФИО5, отказывается от заявленных исковых требований в полном объеме, судебные расходы (услуги представителя) являются расходами ФИО5, и распределению (взысканию с ФИО6) не подлежат.
- по Спору 2 ФИО8, обязуется оплатить Истцу — ФИО10 стоимость 1/2 доли в праве собственности на автомобиль ….. в размере …. руб. и автомобиль ….. размере ….. руб. наличным путем в день подписания настоящего мирового соглашения. В остальной части от заявленных требований ФИО7 отказывается. Расходы по оплате судебной экспертизы в размере …. руб. безналичным путем не позднее …… адрес по оплате судебной экспертизы в оставшейся части являются расходами Истца — ФИО10, расходы по оплате услуг представителя в размере …. руб. безналичным путем не позднее … г.
При этом Стороны подтверждают, что им известны и понятны последствия отказа от иска, предусмотренные ст. 220 — 221 ГПК РФ, а именно то, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
4.Денежные средства (п. 3 настоящего мирового соглашения) подлежат перечислению ФИО8 на расчетный счет ФИО7 по следующим реквизитам: Получатель: ФИО10 Р/с № ….
5.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Ответчиком — ФИО9 обязанности по перечислению денежных средств в размере, сроки и порядке, указанные в п.п. 3-4 мирового соглашения, Истец — ФИО10 вправе в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п. 19 ПостановлениеПленумаВСРФот17.11.2015г. № «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства»)обратиться в Советский районный суд адрес с ходатайством о выдаче исполнительного листа на принудительное взыскание просроченной денежной суммы, не перечисленной Ответчиком на условиях настоящего мирового соглашения.
6.Дополнительно Стороны подтверждают, что:
- отсутствует какое - либо имущество, которое приобретено Сторонами в период брака за счет общих средств Сторон и на которое распространяется режим совместного имущества супругов.
- добровольно урегулированы все споры относительно содержания совместно нажитого имущества (квартира по адресу адрес….., автомобиль ……., автомобиль ….., гаражный бокс № ….. в ГСК «…….», по адресу: адрес, ул. ……..), в том числе по оплате обязательных сборов и платежей, коммунальных и иных обязательных или необходимых расходов (в том числе капитальный или текущий ремонт) и прочих, независимо от того кем из сторон (истцом или ответчиком) фактически осуществлены указанные платежи. Взаимные претензии у сторон отсутствуют.
- отсутствуют какие-либо иные взаимные материальные или прочие претензии, требования, обязательства (в том числе перед третьими лицами) возникшие в период брака Истца и Ответчика, в связи с чем, урегулирование каких-либо споров в связи с данными обязательствами стороны будут осуществлять самостоятельно и за свой счет
7.Стороны ходатайствуют перед судом о снятии всех обеспечительных мер, наложенных в рамкам настоящих споров (дело №)
8.Гарантии: при заключении настоящего мирового соглашения Стороны гарантируют друг перед другом, а также перед судом достаточность полномочий лиц, подписавших мировое соглашение, на его заключение. Условия настоящего мирового соглашения являются осознанной позицией каждой из Сторон, определяющей режим их взаимоотношений по предмету спора; Стороны признают, что условия мирового соглашения не нацелены на нарушение, равно как и ограничение прав какой-либо Стороны, и не предполагают таковых негативных правовых последствий для каждой из них. При этом стороны подтверждают, что у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить данное мировое соглашение на крайне невыгодных для себя условиях; в случае утверждения настоящего мирового соглашения Советский районным судом адрес и надлежащего его исполнения Стороны не будут иметь взаимных финансовых, имущественных и иного рода претензий по предметам споров; Стороны констатируют, что настоящее мировое соглашение носит обоснованный характер, является законным, не имеет целью и не влечет нарушения прав третьих лиц.
По мнению суда, условия мирового соглашения не противоречат закону, не нарушают чьих-либо прав и охраняемых законом интересов, в связи с чем, суд считает возможным удовлетворить его.
Последствия утверждения мирового соглашения, предусмотренные ст. ст.173, 220, 221 ГПК РФ, сторонам разъяснены и понятны, о чем оформлено приложение к протоколу настоящего судебного заседания.
Согласно п.4 ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если стороны заключили мировое соглашение и оно утверждено судом.
Определением Советского районного суда адрес от …. года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО10, …. года рождения, проживающей по адресу: адрес, ул. ….., в пределах заявленной цены иска – ……. рублей.
Определением Советского районного суда адрес от …… года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО9, … года рождения, проживающему по адресу: адрес, ул. …., в пределах заявленной цены иска – …. рублей.
В соответствии со ст.144 ГПК РФ обеспечение иска может быть отменено тем же судьей или судом по заявлению лиц, участвующих в деле, либо по инициативе судьи или суда.
Поскольку производство по настоящему делу, в связи с утверждением мирового соглашения, подлежит прекращению, обе стороны настаивают на снятии обеспечительных мер, суд считает, что отсутствуют основания для сохранения мер по обеспечению исков и они подлежат отмене.
В соответствии со ст. 93 ГПК РФ основания и порядок возврата или зачета государственной пошлины устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
Из положений ст. 333.40 НК РФ уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.
Из чека-ордера от … года следует, что ФИО9 оплачена государственная пошлина в общей сумме …… рублей (т.1 л.д.2а).
Из чека-ордера от ….. года следует, что ФИО10 оплачена государственная пошлина в общей сумме ….. рублей (т.1 л.д.125).
Из чека от ….. года следует, что ФИО10 оплачена государственная пошлина в общей сумме …. рубля (т.1 л.д.209).
Поскольку до утверждения мирового соглашения стороны уменьшили размер заявленных требований, в соответствии с которыми цена иска ФИО9 составляет …. (размер государственной пошлины подлежащей уплате – …. рублей), а цена иска ФИО10 составляет …. рублей (размер государственной пошлины, подлежащий уплате – …. рублей), суд считает возможным произвести возврат сторонам излишне уплаченной государственной пошлины ФИО9 в сумме …. рублей и ФИО10 в сумме …. рубля соответственно.
Руководствуясь ст.ст.39,173, 93, 144, 220, 221, 224 ГПК РФ, суд
Определил:
Утвердить мировое соглашение, заключенное между ФИО10 и ФИО9 в лице представителя по доверенности – ФИО4, в соответствии с которым:
1. По основному иску ФИО5 к ФИО6 о взыскании (с учетом уточнения заявленных требований) … руб. - расходы на осуществление ремонта квартиры по адресу адрес, ул. ….; …… руб. - расходы по оплате госпошлины; …. руб. - расходы по оплате услуг представителя (далее — Спор 1).
- по встречному иску ФИО7 к ФИО8 (с учетом уточнения заявленных требований) о признании имущества (автомобиля …. стоимостью ….. руб., автомобиля ….. стоимостью ….. руб., гаражного бокса № …… в ГСК «….» по адресу: г. …., стоимостью ….. руб.) совместно нажитым Сторонами в браке имуществом на общую сумму …… руб., о взыскании 1/2 стоимости вышеназванного имущества в размере …. руб., о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ) в размере ….. руб. за период с …. г., о взыскании расходов по оплате госпошлины в размере ….. руб., о взыскании расходов по оплате за проведение судебной экспертизы в размере ….
руб. (далее — Спор 2).
2.До момента урегулирования Спора 1 и Спора 2, Стороны в порядке, предусмотренном ст. 39 ГПК РФ уточняют ранее заявленные требования, а именно:
- по Спору 1 ФИО5, просит суд взыскать с ответчика –ФИО10, … руб. - расходы на осуществление ремонта квартиры по адресу адрес, ул. ….., …. руб. - расходы по оплате госпошлины в соответствии с ценой иска (излишне оплаченную госпошлину возвратить из соответствующего бюджета), …… руб. - расходы по оплате услуг представителя.
- по Спору 2 ФИО7, просит суд признать имущество (автомобиль ….. стоимостью ….. руб., автомобиль …… стоимостью ….. руб., гаражный бокс № …. в ГСК «….», по адресу:: адрес, ул……, стоимостью ….. руб.) совместно нажитым Сторонами в браке имуществом на общую сумму …. руб., взыскать 1/2 стоимости вышеназванного имущества в размере …… руб., взыскать судебные расходы по оплате госпошлины в соответствии с ценой иска (излишне оплаченную госпошлину возвратить из соответствующего бюджета), взыскать судебные расходы по оплате проведения судебной экспертизы в размере ….. руб., взыскать расходы по оплате услуг представителя в размере ….. руб.
3. В порядке урегулирования споров на условиях настоящего мирового соглашения:
- по Спору 1: ФИО5, отказывается от заявленных исковых требований в полном объеме судебные расходы (услуги представителя) являются расходами ФИО5, и распределению (взысканию с ФИО6) не подлежат.
- по Спору 2 ФИО8, обязуется оплатить Истцу — ФИО10: стоимость 1/2 доли в праве собственности на автомобиль …. в размере …. руб. и автомобиль …. размере …. руб. наличным путем в день подписания настоящего мирового соглашения. В остальной части от заявленных требований ФИО7 отказывается. Расходы по оплате судебной экспертизы в размере … руб. безналичным путем не позднее ….. адрес по оплате судебной экспертизы в оставшейся части являются расходами Истца — ФИО10, расходы по оплате услуг представителя в размере … руб. безналичным путем не позднее …. г.
При этом Стороны подтверждают, что им известны и понятны последствия отказа от иска, предусмотренные ст. 220 — 221 ГПК РФ, а именно то, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
4. Денежные средства (п. 3 настоящего мирового соглашения) подлежат перечислению ФИО8 на расчетный счет ФИО7по следующим реквизитам: Получатель: ФИО10 Р/с № ……
5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Ответчиком — ФИО9 обязанности по перечислению денежных средств в размере, сроки и порядке, указанные в п.п. 3-4 мирового соглашения, Истец — ФИО10 вправе в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п. 19 Постановление Пленума ВС РФ от17.11.2015г. № «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства») обратиться в Советский районный суд адрес с ходатайством о выдаче исполнительного листа на принудительное взыскание просроченной денежной суммы, не перечисленной Ответчиком на условиях настоящего мирового соглашения.
6.Дополнительно Стороны подтверждают, что:
- отсутствует какое - либо имущество, которое приобретено Сторонами в период брака за счет общих средств Сторон и на которое распространяется режим совместного имущества супругов.
- добровольно урегулированы все споры относительно содержания совместно нажитого
имущества (квартира по адресу адрес, ул. …., автомобиль …., автомобиль …., гаражный бокс № …. в ГСК «…..», по адресу: адрес, ул. …..), в том числе по оплате обязательных сборов и платежей, коммунальных и иных обязательных или необходимых расходов (в том числе капитальный или текущий ремонт) и прочих, независимо от того кем из сторон (истцом или ответчиком) фактически осуществлены указанные платежи. Взаимные претензии у сторон отсутствуют.
Производство по настоящему гражданскому делу № по иску ФИО9 к ФИО10 о взыскании денежных средств, встречному исковому заявлению ФИО10 к ФИО9 о разделе совместно нажитого имущества супругов, взыскании денежных средств - прекратить.
Меры по обеспечению иска, наложенные определением Советского районного суда адрес от …. года по гражданскому делу № в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО10 ….. года рождения, проживающей по адресу: адрес, ул. ……., в пределах заявленной цены иска – ……. рублей - отменить.
Меры по обеспечению иска, наложенные определением Советского районного суда адрес от …. года по гражданскому делу №, в виде наложения ареста на имущество, принадлежащее ФИО9 …… года рождения, проживающему по адресу: адрес, ул. ….., в пределах заявленной цены иска – ……. рублей - отменить.
Обязать Инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Советскому административному округу адрес вернуть ФИО9 излишне уплаченную государственную пошлину в сумме ……. рублей, а именно перечисленную по чеку от ….. года, направленную в УФК МФ РФ по адрес на счет № …...
Обязать Инспекцию Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Советскому административному округу адрес вернуть ФИО10 излишне уплаченную государственную пошлину в сумме ….. рубля, а именно перечисленную по чеку от …. года, и по чеку-ордеру от …….. года направленную в УФК МФ РФ по адрес на счет № ……..
На определение может быть подана частная жалоба в Омский областной суд через Советский районный суд адрес в течение 15 дней с момент его вынесения.
Судья ФИО1